
 

COMUNE DI ROSE 
prov. di Cs  0984 901141 protocollo.comune.rose.cs@pec.it 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

  ORDINANZA N° 16/2024 del 13/09/2024 

OGGETTO 

REVOCA ORDINANZA  N. 15/2024 DEL 09/09/2024 RIPRISTINO DELL’UTILIZZO DELL’ACQUA 

EROGATA PER TUTTI GLI USI. 

IL VICE SINDACO 

PREMESSO CHE  

 con nota del 06/09/2024 acquisita al prot dell’Ente in data 09/09/2024 al n. 5058, l’ASP di Cosenza – 
Dipartimento di Prevenzione,  U.O.C. Igiene degli Alimenti e Nutrizione - comunicava i risultati analitici di 
non conformità, per presenza conta batteri coliformi, ai parametri stabiliti dal D. LGS. 18/2023, dei campioni 
di acqua di cui ai seguenti punti di prelievo: 
- F.P. Piazza della Rinascita (n. reg. ARPACAL 3980); 
- F.P. Piazza Gaetano Argento ( n. reg. ARPACAL 3981); 
- F.P. Statua di Padre Pio (n. reg. ARPACAL 3982); 
- F.P. Piazza Caduti sul Lavoro (n. reg. ARPACAL 3983); 

 le aree territoriali interessate dalla predetta comunicazione riguardavano: Rose Centro, Santicelli, Petraro, 
Boccalupo, Arente e aree confinanti del Comune di Rende, servite da serbatoio sito in loc. Arente; 

RICHIAMATA l ’ ordinanza n. 15/2024 ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. n. 267/2000, con la quale veniva ordinato il 
divieto di consumo dell’acqua potabile per uso domestico nelle indicate località; 
ATTESO CHE il medesimo provvedimento veniva notificato al Comune di Rende per gli adempimenti di 
competenza;  

VISTA la comunicazione pervenuta dal laboratorio incaricato dall’Ente di espletare analisi e verifiche interne, 
acquisita al protocollo generale al nr. 5237 del 13/09/2024 del, con la quale si comunica che i controlli effettuati 
sull'acqua ad uso potabile risultano conformi ai parametri stabiliti dal D.Lgs 18/23; 
RITENUTO PER QUANTO SOPRA  possibile  revocare il provvedimento n. 15/2024 del 09/09/2024 con la 
quale si disponeva il divieto dell’uso domestico dell’acqua erogata; 
RICHIAMATO il D. Lgs. N.18/2023 di Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano. (23G00025) 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale in 
materia sanitaria;  

ORDINA 
 

- La revoca dell’ordinanza n. 15 del 09/09/2024 e il ripristino nell’utilizzo dell’acqua erogata per tutti 
gli usi compreso quello alimentare, igienico e dell’igiene personale, considerato il rientro dell’emergenza e la 
conseguente normalizzazione dei valori. 
- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare quanto disposto nella presente ordinanza. 

 
                               DISPONE 

 

La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune. 
Di informare la popolazione servita dalla condotta idrica mediante pubblicazione dell’avviso sui canali social e 
informativi dell’ente.  
La trasmissione di copia a: 

- All’ASP di Cosenza; 
- Al Comune di Rende; 
- All’Ufficio Tecnico dell’Ente 
- Al Comando Polizia Locale; 
- Alla Stazione Carabinieri 
- Alla SORICAL SPA 
- Al Prefetto di Cosenza 

 
 
 Rose lì 13/09/2024 
 

Il  Vice Sindaco  
             f.to  Dott.ssa Mariarosaria Serravalle 

 

mailto:protocollo.comune.rose.cs@pec.it

